Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Разгонское муниципальное образование

Глава Разгонского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 » декабря 2012 г.                                                                                            № 75
Об утверждении Положения о рабочей группе

по противодействию коррупции на территории

Разгонского муниципального образования

        В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297 «Национальный план противодействия коррупции на 2012-2013 годы», руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», ст.ст. 23, 46 Устава Разгонского муниципального образования, администрация  Разгонского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по противодействию коррупции на территории Разгонского муниципального образования (Приложение № 1).
2. Утвердить состав рабочей группы по противодействию коррупции на территории Разгонского муниципального образования (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в «Вестнике Разгонского муниципального образования».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Разгонского

муниципального образования                                                        В.Н.Кустов
Приложение № 1

к постановлению главы

Разгонского муниципального образования

от «20» декабря 2012 г. № 75
Положение

о рабочей группе по противодействию коррупции на территории

Разгонского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию органов местного самоуправления Разгонского муниципального образования на основе права и закона, верховенству закона и подрывает доверие населения к муниципальной власти, существенно замедляет экономическое развитие органов местного самоуправления, учреждений Разгонского муниципального образования.
1.2. Коррупция – совокупность составов правонарушений, предусмотренных в законодательстве Российской Федерации, в связи с исполнением лицами, замещающими муниципальные должности в Разгонском муниципальном образовании, а равно должности муниципальной службы, своих должностных полномочий и (или) связанных с ними возможностей для противоправного удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности, совершения других незаконных действий (бездействия), а равно противоправное предоставление преимуществ физическим и юридическим лицам.

1.3. Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможности коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, устранит информационный дефицит в порядке получения муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций, упростит получение различных разрешающих и правоустанавливающих документов и т.п.
1.4. Используемые сокращения:

- Рабочая группа по противодействию коррупции на территории Разгонского муниципального образования – рабочая группа;

- Председатель рабочей группы по противодействию коррупции на территории Разгонского муниципального образования – председатель рабочей группы.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Рабочая группа в соей деятельности подчиняется главе Разгонского муниципального образования, который возглавляет ее.

2.2. Цели рабочей группы:
- подготовка главе Разгонского муниципального образования предложений по созданию системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, учреждениях Разгонского муниципального образования;

- снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;

- устранение причин и условий, порождающих коррупцию;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о выявленных фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

2.3. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о выявленных фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации;

- противодействие коррупции в органах местного самоуправления Разгонского муниципального образования, учреждений и предприятий Разгонского муниципального образования;

- организация проведения экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Разгонского муниципального образования, учреждений и предприятий Разгонского муниципального образования, а также административных регламентов по оказанию муниципальных услуг и осуществлению муниципальных функций на коррупциогенность;

- совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления, учреждений и предприятий Разгонского муниципального образования;

- организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими администрации Разгонского муниципального образования ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе в Иркутской области и предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- установление обратной связи с получателями муниципальных услуг и обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, учреждений и предприятий Разгонского муниципального образования;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и осуществление антикоррупционной пропаганды.

3. Право рабочей группы по противодействию коррупции

3.1. Для решения возложенных задач, рабочая группа по противодействию коррупции имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления, организаций и учреждений Разгонского муниципального образования;
- формировать по вопросам, отнесенным к ее компетенции, постоянные и (или) временные рабочие (экспертные) группы и утверждать их состав;

- привлекать в установленном порядке для выполнения отдельных работ сотрудников администрации района.

4. Материально-техническое обеспечение рабочей группы

4.1. Материально-техническое, транспортное и иное обеспечение деятельности рабочей группы возложить на администрацию Разгонского муниципального образования.

5. Регламент работы рабочей группы

5.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседание рабочей группы ведет председатель или по его поручению – заместитель председателя рабочей группы.

5.3. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании группы.
5.4. Решения рабочей группы офрмляются протоколом, который подписывается председателем рабочей группы (в его отсутствие председательствующим) и секретарем рабочей группы.

Протокол рабочей группы ведет секретарь.

5.5. Председатель рабочей группы:

1) руководит организацией деятельности рабочей группы;

2) распределяет обязанности между членами рабочей группы;

3) утверждает повестку заседания рабочей группы, время и место его проведения;

4) председательствует на заседаниях рабочей группы;

5) подписывает документы рабочей группы.

5.6. Член комиссии имеет право:

1) знакомиться со всеми представленными в рабочую группу материалами и заявлениями;

2) высказывать свое особое мнение;

3) ставить вопрос о предоставлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на рабочую группу.

5.6. Член комиссии имеет право:

1) знакомиться со всеми представленными в рабочую группу материалами и заявлениями;

2) высказывать свое особое мнение;

3) ставить вопрос о предоставлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на рабочую группу.

5.7. Члены рабочей группы обязаны:

1) принимать участие в заседаниях рабочей группы;

2) строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;
3) выполнять поручения председателя рабочей группы (заместителя председателя рабочей группы).

5.8. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер или оформляются распоряжениями Главы Разгонского муниципального образования.

6. Рабочая группа осуществляет свою работу в соответствии с планом работы, утверждаемым Главой Разгонского муниципального образования.

7. До принятия решения председателем рабочей группы вся информация по проводимым проверкам является конфиденциальной информацией.

8. Решения рабочей группы являются открытыми для граждан, юридических и физических лиц.

9. Рабочая группа организует свою деятельность на основе плана, утвержденного Главой Разгонского муниципального образования. План составляется на полугодие.

6. Выводы рабочей группы

6.1. Принятые решения рабочей группы носят рекомендательный характер или оформляются соответствующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Разгонского муниципального образования с целью доведения информации о выявленных нарушениях в органах местного самоуправления, организациях и учреждениях Разгонского муниципального образования и устранения допущенных недостатков.
Приложение № 2

к постановлению главы

Разгонского муниципального образования

от «20» декабря 2012 г. № 75
Состав рабочей группы

по противодействию коррупции на территории Разгонского муниципального образования

Председатель рабочей группы                      - Кустов Владимир Николаевич, глава

                                                                            Разгонского муниципального образования
Заместитель председателя рабочей группы – Щербак Наталья Владимировна,

                                                                             консультант администрации Разгонского

                                                                             муниципального образования

Секретарь рабочей группы                            - Захаревич Галина Владимировна,

                                                                             заведующая Разгонским сельским клубом

Члены рабочей группы                                  - Крупская Светлана Анатольевна, директор

                                                                            МКОУ Разгонская СОШ

                                                                          - Маркевич Лидия Петровна, депутат Думы

                                                                             Разгонского муниципального образования